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Sanctiebeschikking 
 
Kenmerk: 907037 / 920464 
 
Betreft: Sanctiebeschikking Omroep MAX in verband met het programma Kook mee met Max. 
 
Sanctiebeschikking van het Commissariaat voor de Media betreffende overtreding van artikel 
2.89, eerste lid, aanhef en onder b, van de Mediawet 2008 door Omroep MAX in het 
programma Kook mee met MAX. 
__________________________________________________________________________ 
 
 
A. Aanleiding 

 
1. Het Commissariaat voor de Media (hierna: het Commissariaat) ziet toe op de naleving van 

verschillende regels uit de Mediawet 2008 en het Mediabesluit 2008. In belangrijke mate 
zien die regels op het waarborgen van het non-commerciële karakter van de publieke 
omroep. Zo mag het media-aanbod van de publieke omroep in beginsel geen vermijdbare 
uitingen bevatten. Het Commissariaat is naar aanleiding van een signaal over het 
programma Kook mee met Max overgegaan tot het doen van onderzoek naar de naleving 
van de regelgeving omtrent vermijdbare uitingen in dit programma.  

 
 
B.  Verloop van de procedure 
 
2. Het Commissariaat heeft onderzoek verricht naar zes afleveringen van het programma 

Kook mee met MAX op mogelijke overtredingen van de Mediawet 2008 door Omroep 
MAX. Dit heeft geresulteerd in het onderzoeksrapport van 30 mei 2022. Dit rapport is als 
bijlage 2 aan deze sanctiebeschikking gehecht.  

 
3. Op 15 februari 2022 is ten behoeve van het opstellen van het onderzoeksrapport, aan 

Omroep MAX een informatieverzoek gestuurd. Daarop heeft Omroep MAX op 3 maart 
2022 gereageerd.  

 
4. Bij brief van 21 juli 2022 (kenmerk: 907037/ 912161) heeft het Commissariaat Omroep 

Max op de hoogte gesteld van het voornemen tot het opleggen van een bestuurlijke boete 
wegens overtreding van artikel 2.89, eerste lid, aanhef en onder b, van de Mediawet 2008 
door Omroep Max in het programma. Daarbij is de omroep uitgenodigd om schriftelijk, dan 
wel mondeling haar zienswijze naar voren te brengen.  

 
5. Op 29 september 2022 heeft Omroep MAX haar zienswijze mondeling naar voren 

gebracht. Het verslag daarvan is als bijlage 3 aan deze sanctiebeschikking gehecht.  
 

 
C.  Feiten  
 
6. Op de website van de Stichting Nederlandse Publieke omroep (hierna: de NPO) en op 

NPO Start, wordt het programma Kook mee met MAX als volgt omschreven: ‘[XXX] en 
[XXX] nemen de kijker aan de hand bij het maken van makkelijke en verrassende 
gerechten.’ Hierbij worden van dichtbij de ingrediënten getoond, voorbereid en wordt aan 
de kijker laten zien hoe stap voor stap tot het uiteindelijke gerecht wordt gekomen. Dit 
alles speelt zich af in de keuken van het programma. 

 
7. Het programma wordt elke maandag t/m donderdag uitgezonden om 12.05 uur op NPO 2 

en om 14.15 op NPO 1 en wordt intern geproduceerd door Omroep MAX. Het programma 
is online terug te kijken op NPO Start en via www.maxvandaag.nl. 
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8. De NPO heeft het programma geclassificeerd binnen de zogenoemde beleidslijn 

crossmediale contentclassificatie als 152 ‘Service’. De omschrijving hierbij luidt: ‘Media-
aanbod dat de kijker informeert over producten of diensten en media-aanbod waarin tips 
en voorlichting worden gegeven.’ Deze beleidslijn is door de NPO herzien en op 12 juli 
2022 opnieuw vastgesteld. De beleidslijn treedt met terugwerkende kracht in werking met 
ingang van 1 januari 2022. ‘Service' is op grond van de herziene CCC-indeling als genre 
overgenomen en wordt omschreven als ‘Media-aanbod dat de kijker feitelijk informeert 
over producten en/of diensten en media-aanbod waarin tips, instructies, inspiratie en 
voorlichting worden gegeven.’ De verschillen zijn aldus minimaal.    

 
9. De zes inhoudelijk beoordeelde afleveringen zijn uitgezonden binnen de periode 

september 2021 tot en met januari 2022.  
 
10. In vijf van de zes beoordeelde afleveringen worden er op verschillende momenten pannen 

in beeld gebracht waarop de naam en/of het logo van het merk 'Le Creuset' wordt 
getoond. Dit merk wordt getoond op de handgrepen van de pannen en/of de deksels. De 
pannen worden in de meeste gevallen vanaf boven in beeld gebracht, wanneer daarin of 
daarnaast een gerecht wordt bereid. Le Creuset is een Franse fabrikant van keukengerei 
en zo onder meer ook van pannen. 

 
11. Een uitgebreide beschrijving van de uitingen en de duur daarvan in de afleveringen zijn 

opgenomen in het onderzoeksrapport van 30 mei 2022.  
 

 
D.  Wettelijk kader 
 
12. Voor de relevante juridische bepalingen wordt verwezen naar bijlage 1 bij deze 

sanctiebeschikking.  
 
 

E. Zienswijze 
 
13. Omroep MAX heeft haar zienswijze op het sanctievoornemen mondeling naar voren 

gebracht. Zij heeft, samengevat weergegeven, het volgende aangevoerd. 
 
14. Omroep MAX heeft aangevoerd dat de voorgenomen boete zoals opgenomen in het 

sanctievoornemen dient te worden gematigd. Het Commissariaat heeft in dit voornemen 
gesteld dat de overtreding moet worden gekwalificeerd als ‘ernstig’ op grond van zijn 
Beleidsregels bestuurlijke boete 2019. Hieraan heeft het Commissariaat in het kort ten 
grondslag gelegd dat sprake zou zijn van een grote nadruk, een structureel karakter en 
een groot bereik. Omroep MAX betwist dit en stelt dat de overtreding moet worden 
gekwalificeerd als ‘licht’ en dat de voorgenomen boete overigens op grond van drie 
argumenten in het geheel niet valt te rechtvaardigen.  

 
15. Omroep MAX betwist op zichzelf niet dat er sprake is van het in beeld brengen van het 

merk Le Creuset, maar wijst erop dat in twee van de zes onderzochte afleveringen geen 
of nauwelijks vermijdbare uitingen zijn geconstateerd. Ook in de afleveringen van het 
programma Kook mee met MAX die niet zijn onderzocht kwamen deze uitingen niet altijd 
voor. Het hing er puur van af welke pannen nodig waren. Verder heeft Omroep Max 
betoogd dat er geen grote nadruk werd gelegd op de merknaam Le Creuset op de 
pannen. Veelal was de presentator ondertussen (ook) bezig met een andere pan, terwijl 
de merknaam van Le Creuset alleen zijlings, ondersteboven of schuin te lezen was.  
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Dat pannen als deze frequent in beeld komen, is onvermijdelijk in de context van een 
kookprogramma in een klein decor. Omroep MAX geeft aan dat zij echter niet ontkent dat 
het hier gaat om vermijdbare uitingen.  
 

16. Ten aanzien van de kwalificatie van de overtreding als ‘ernstig’ en de daaraan gekoppelde 
boetehoogte, heeft Omroep MAX erop gewezen dat het Commissariaat in voorgaande 
sanctiebesluiten omtrent vermijdbare uitingen in de programma's Jinek en Gorts 
Wijnkwartier zich op het standpunt stelde dat er slechts sprake was van een geringe 
nadruk, waardoor de overtreding werd aangemerkt als ‘licht’. Het feitenkader van Kook 
mee met MAX is niet ernstiger dan bij Jinek en Gorts Wijnkwartier. Volgens Omroep MAX 
kent het programma Kook mee met MAX verder een relatief laag bereik. Het programma 
wordt overdag uitgezonden en er kijken gemiddeld 53.000 mensen naar. Uit onderzoek 
van de Stichting Kijkonderzoek blijkt ook dat de kijkdichtheid rond het middaguur 
gemiddeld het laagst is. Het feit dat Kook mee met MAX een programma van een 
landelijke omroep betreft kan niet meetellen bij het beoordelen van de ernst van de 
overtreding. Het zijn van een landelijke omroep is al verdisconteerd in de hoogte van de 
basisboete op grond van artikel 6, vierde lid van de Beleidsregels bestuurlijke boete 2019. 
Omroep MAX concludeert dan ook dat de overtreding dient te worden aangemerkt als 
‘licht’. Zou het Commissariaat echter blijven bij het sanctievoornemen en oordelen dat het 
wel gaat om een ernstige overtreding, dan vindt Omroep MAX het te rechtvaardigen dat 
de genoemde omstandigheden boeteverlagend zijn.  

 
17. Omroep MAX heeft aangevoerd dat binnenkort voor de productie- en redactionele teams 

intern een training zal worden verzorgd die ziet op de media wettelijke normen en dat zij 
op dit moment bezig zijn met het opzetten van deze kennisdeling. De eerste sessie zal 
zien op vermijdbare uitingen. Eindredacteurs en producers zullen hierbij verplicht 
aanwezig zijn, ook die van het programma Kook mee met MAX. Op deze manier wordt 
geprobeerd om vermijdbare uitingen zo veel mogelijk te voorkomen. Omroep MAX wijst er 
tot slot op dat zij in haar gehele bestaan nog nooit een sanctiebeschikking opgelegd heeft 
gekregen inzake de overtreding van het verbod op vermijdbare uitingen. Er wordt verzocht 
deze omstandigheden mee te wegen als boeteverlagend.  

 
F. Overwegingen Commissariaat 
 
18. Uit artikel 2.89, eerste lid, aanhef en onder b, van de Mediawet 2008 volgt dat het niet is 

toegestaan dat het media-aanbod van de publieke mediadiensten vermijdbare uitingen 
bevat die onmiskenbaar tot gevolg hebben dat de afname van producten of diensten 
wordt bevorderd. Bij of krachtens algemene maatregel van bestuur kan worden bepaald in 
welke gevallen vermijdbare uitingen zijn toegestaan en wanneer uitingen onvermijdbaar 
zijn. Dit is gebeurd in het Mediabesluit 2008. 

 
19. Een vermijdbare uiting is een voor het gemiddelde kijkerspubliek duidelijk waarneembare 

uiting op grond waarvan het publiek in staat is een product, dienst of bedrijf 
onloochenbaar te identificeren en die geschikt is om een positieve houding van het 
publiek ten opzichte van het product, de dienst of het bedrijf te bevorderen.1 

 
20. In het programma worden verschillende pannen van Le Creuset gebruikt bij het bereiden 

van de gerechten. In de aflevering van 11 oktober 2021 komt er twee keer voor 5 
seconden een pan in beeld waarop op de deksel de merknaam waarneembaar is. In de 
aflevering van 29 november 2021 is acht keer voor een totaal van 24 seconden een pan 
te zien waarop de merknaam op de handgreep is af te lezen. Ook vestigt de presentator 
de aandacht daarop door te zeggen “ik heb hier een grote pan”. In de aflevering van 7 
december 2021 komt een pan met de merknaam op de deksel voor 2 seconden 
beeldvullend in beeld.  

 
1 ABRvS 9 juli 2014 ECLI:NL:RVS:2014:2493 (Sprookjesboom). 
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In de aflevering van 6 januari 2022 komen de pannen vijftien keer in beeld waarbij het 
merk de ene keer te lezen is op de handvatten en de andere keer op de handvatten en de 
deksel. Er wordt in beeld gebracht hoe de presentator de deksel met duidelijk de 
merknaam in beeld op de pan plaatst en ook is te zien dat de deksel weer van de pan 
wordt afgehaald. In totaal zijn de pannen in deze aflevering 65 seconden in beeld. In de 
laatst beoordeelde aflevering van 11 januari 2022 zijn de pannen met de merknaam erop 
dertien keer en voor 72 seconden in beeld gebracht. Ook in deze aflevering is de 
merknaam af te lezen op de handvatten en ook op de handvatten en deksel tezamen. 

 
21. Het Commissariaat meent dat deze uitingen tot gevolg hebben dat de kijker in staat is om 

het product en/of bedrijf onloochenbaar te identificeren. Deze producten worden niet in 
een negatieve zin getoond en de uiting is daarom geschikt om een positieve houding van 
het publiek ten opzichte van het product of het bedrijf te bevorderen, hetgeen tot gevolg 
heeft dat de afname van producten of diensten wordt bevorderd. 

 
22. Het Commissariaat is in aansluiting op de CCC-indeling van oordeel dat het programma 

Kook mee met MAX informatief media-aanbod is. Op media-aanbod van informatieve aard 
zijn de artikelen 9, eerste lid, en 10, eerste lid, van het Mediabesluit 2008 van toepassing. 
Op basis van die bepalingen zijn bepaalde vermijdbare uitingen toegestaan als is voldaan 
aan de vereisten die zijn opgenomen in het eerste lid van artikel 9. De vertoning of 
vermelding moet passen binnen de context van het media-aanbod en mag geen afbreuk 
doen aan de formule of de integriteit van het media-aanbod. Daarnaast mag de vertoning 
of vermelding niet op een overdreven of overdadige wijze plaatsvinden en mag er geen 
sprake zijn van specifieke aanprijzingen van de producten of diensten. 

 
23. Naar het oordeel van het Commissariaat is in het programma sprake van vermijdbare 

uitingen die niet zijn toegestaan op grond van artikel 9, eerste lid, van het Mediabesluit 
2008. Hiertoe heeft het volgende te gelden. 

  
24. Doordat de merknaam van Le Creuset veelvuldig in beeld wordt gebracht, vindt de 

vertoning naar het oordeel van het Commissariaat op overdadige wijze plaats. Daarbij 
neemt het Commissariaat tevens in aanmerking dat er in de afleveringen ook momenten 
zijn waarbij de naam niet of net niet goed leesbaar is, maar deze pannen wel te zien zijn. 
Deze uitingen zijn ook beschreven in het onderzoeksrapport. Deze laatstgenoemde 
uitingen zijn op zichzelf niet van doorslaggevend belang, maar de combinatie met de 
uitingen waarbij de merknaam wel duidelijk leesbaar is, draagt naar het oordeel van het 
Commissariaat bij aan het standpunt dat de uitingen overdadig zijn. Daarvoor is ook van 
belang dat de pannen van Le Creuset specifieke en herkenbare vormen en kleuren 
hebben en in die zin voor het publiek herkenbaar zijn. 

 
25. Gelet op het voorgaande is naar het oordeel van het Commissariaat bij het tonen van de 

merknaam van Le Creuset in de genoemde afleveringen niet voldaan aan de vereisten uit 
het eerste lid van artikel 9 van het Mediabesluit 2008. Dit is daardoor een niet toegestane 
vermijdbare uiting. Omroep MAX heeft hiermee gehandeld in strijd met artikel 2.89, eerste 
lid, aanhef en onder b, van de Mediawet 2008.  

 
G. Bestuurlijke boete  
 
26. Op grond van artikel 7.12, eerste lid, van de Mediawet 2008 kan het Commissariaat een 

bestuurlijke boete van maximaal € 225.000,00 opleggen in geval van overtreding van het 
bepaalde bij of krachtens artikel 2.89, eerste lid, aanhef en onder b, van de Mediawet 
2008. 

 
27. Voor de vaststelling van de hoogte van een op te leggen bestuurlijke boete hanteert het 

Commissariaat beleid dat is neergelegd in de Beleidsregels bestuurlijke boetes 2019 
(hierna: beleidsregels). Uit de beleidsregels volgt dat het Commissariaat bij het bepalen 
van de hoogte van een bestuurlijke boete in het concrete geval de hoogte van de 
toepasselijke basisboete als uitgangspunt neemt.  
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Die basisboete is afhankelijk van de overtreden norm en de ernst van de overtreding in 
het concrete geval. De aanwezigheid van boeteverhogende of boeteverlagende 
omstandigheden kan leiden tot aanpassing van dit bedrag. 

 
28. Het Commissariaat merkt de overtreding van artikel 2.89, eerste lid, aanhef en onder b, 

van de Mediawet 2008 door Omroep MAX in het programma Kook mee met MAX aan als 
een lichte overtreding als bedoeld in artikel 5 van de beleidsregels. Naar het oordeel van 
het Commissariaat weegt in dit geval mee dat het in beeld brengen van de merknaam Le 
Creuset meerdere malen in de verschillende afleveringen heeft plaatsgevonden en dat dit 
had kunnen worden voorkomen door andere redactionele keuzes te maken of hiermee in 
de cameravoering rekening te houden. Omroep Max is daarbij onachtzaam geweest waar 
de mogelijkheid bestond om de merknaam af te schermen, maar de omroep besloot om 
daarvan af te zien. Omroep MAX heeft dit ook erkend. Zij heeft in haar zienswijze naar 
aanleiding van het sanctievoornemen echter wel terecht naar voren gebracht dat het 
programma een beperkt bereik heeft wat betreft het aantal kijkers. Het Commissariaat 
stelt verder vast dat het tonen van de merknaam met geringe nadruk heeft 
plaatsgevonden.   

 
29. Op basis van artikel 4 van de beleidsregels valt de hiervoor genoemde overtreding in 

'categorie A'. Bij een lichte overtreding (zwaarte I) van een norm uit categorie A hanteert 
het Commissariaat als uitgangspunt een basisboete met een hoogte van € 17.500,00 
(artikel 6, vierde lid van de beleidsregels) per overtreding.  

 
30. Omroep MAX heeft in haar zienswijze aangegeven dat er een interne training zal worden 

verzorgd voor de productie- en redactionele teams ten aanzien van onder meer 
vermijdbare uitingen. Op deze manier wordt geprobeerd om vermijdbare uitingen zo veel 
mogelijk te voorkomen. Het Commissariaat leidt hieruit af dat Omroep MAX adequate 
maatregelen heeft getroffen ter voorkoming van herhaling van de overtreding en ziet 
aanleiding om dit als boeteverlagende omstandigheid in aanmerking te nemen. 

 
31. Daarbij heeft Omroep MAX terecht naar voren gebracht dat zij tot nu nog nooit een 

sanctiebeschikking opgelegd heeft gekregen inzake vermijdbare uitingen. Het 
Commissariaat betrekt dat ook ten gunstige van Omroep MAX in zijn oordeelsvorming. 

 
32. In het sanctievoornemen is verder al vooruitgelopen op mogelijke boeteverlagende 

omstandigheden. Het Commissariaat heeft geconstateerd dat Omroep MAX na het 
verstuurde informatieverzoek van 15 februari 2022 is overgegaan tot het whipen van alle 
uitingen van de merknaam op de pannen, zodat deze vanaf dat moment niet meer te zien 
zijn in de uitzendingen. De online-uitzendingen zijn geblokkeerd totdat daarin ook alle 
uitingen zijn gewhiped. Deze omstandigheden worden ook aangemerkt als 
boeteverlagend.  

 
33. Voormelde omstandigheden in aanmerking genomen, verlaagt het Commissariaat het als 

uitgangspunt gehanteerde boetebedrag van € 17.500,00 tot een bedrag van € 15.000,00. 
Het Commissariaat acht de hoogte van deze boete evenredig aan de ernst van de 
overtreding door Omroep MAX.  

 
H. Conclusie 
 
34. Gelet op het voorgaande legt het Commissariaat Omroep MAX wegens overtreding van 

artikel 2.89, eerste lid, aanhef en onder b, van de Mediawet 2008 een boete op van 
€ 15.000,00.  
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I. Openbaarmaking 
 
35. Het Commissariaat zal de volledige tekst van het besluit, met uitzondering van de daarin 

vermelde persoonsgegevens en vertrouwelijke bedrijfsgegevens, openbaar maken door 
publicatie op zijn website. De publicatie vindt plaats veertien dagen nadat het besluit op 
de in artikel 3:41 van de Algemene wet bestuursrecht voorgeschreven wijze is 
bekendgemaakt. Het Commissariaat ziet daartoe geen belemmering op grond van 
artikel 5.1 van de Wet open overheid. 

 
J. Besluit 
 
Op grond van het voorgaande besluit het Commissariaat als volgt: 
I.  Het Commissariaat legt aan Omroep MAX een boete op van € 15.000,00 wegens 
 overtreding van artikel 2.89, eerste lid, aanhef en onder b, van de Mediawet 2008. 
 
II.  Het Commissariaat maakt de volledige tekst van dit besluit, veertien dagen na de 
 voorgeschreven bekendmaking daarvan, met uitzondering van de daarin vermelde 
 persoonsgegevens en vertrouwelijke bedrijfsgegevens, openbaar door publicatie op 
 zijn website.   
 
   
 
Hilversum, 27 oktober 2022 
 
 
COMMISSARIAAT VOOR DE MEDIA, 
 
 
 
 
 
 
 
drs. Amma Asante           mr. Peter Eijsvoogel 
voorzitter           commissaris 
 
 
 
 
 
 
 {{ esl:Signer1:capture }} 
 
 
 
 
 
Op grond van de Algemene wet bestuursrecht kan de natuurlijke persoon of rechtspersoon wiens belang rechtstreeks 
bij dit besluit is betrokken, daartegen binnen zes weken na de dag waarop dit besluit is bekendgemaakt, beroep 
instellen bij de Rechtbank van het arrondissement waarbinnen zijn woonplaats zich bevindt. 
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Bijlage 1 – Wettelijk kader  
 
Artikel 2.89 van de Mediawet 2008  
“1. Tenzij dit bij of krachtens deze wet is toegestaan, bevat het media-aanbod van de publieke 
mediadiensten geen:  
a. reclame- of telewinkelboodschappen; en  
b. vermijdbare andere uitingen die onmiskenbaar tot gevolg hebben dat de afname van 
producten of diensten wordt bevorderd.  
2. Bij of krachtens algemene maatregel van bestuur kan worden bepaald in welke gevallen 
vermijdbare uitingen zijn toegestaan en wanneer uitingen onvermijdbaar zijn.”  
 
Artikel 7.11 van de Mediawet 2008  
“1. Het Commissariaat is belast met de bestuursrechtelijke handhaving van het bepaalde bij of 
krachtens deze wet, met uitzondering van:  
a. de artikelen 2.2, eerste lid en tweede lid, onderdelen a tot en met h, j tot en met l, 2.3 tot en 
met 2.27, 2.29 tot en met 2.33, 2.34a tot en met 2.34j, 2.36 tot en met 2.41, 2.53 tot en met 
2.57, 2.59, 2.60, 2.60a tot en met 2.60o, 2.125 tot en met 2.131, 2.143 tot en met 2.145, 
2.148a, 2.149, 2.150, eerste lid, 2.151, eerste lid, 2.166 tot en met 2.168, 2.180 tot en met 
2.187, 4.2 tot en met 4.5 en 6.26; en  
b. hoofdstuk 8.  
(…)”  
 
Artikel 7.12 van de Mediawet 2008  
“1. Bij overtreding van het bepaalde bij of krachtens deze wet, met uitzondering van de 
artikelen 2.34, eerste lid, 2.58, onderdelen a tot en met c, en e, 2.170 en 2.170b of artikel 5:20 
van de Algemene wet bestuursrecht kan het Commissariaat aan de overtreder een 
bestuurlijke boete opleggen van ten hoogste € 225 000 per overtreding.  
(…)”  
 
 Artikel 7 van het Mediabesluit 2008  
“In [paragraaf 2 van het Mediabesluit 2008] wordt onder «vermijdbare uitingen» verstaan 
vermijdbare uitingen anders dan reclame- of telewinkelboodschappen die onmiskenbaar tot 
gevolg hebben dat de afname van producten of diensten wordt bevorderd.”  
 
 Artikel 8 van het Mediabesluit 2008  
“Uitingen anders dan reclame- of telewinkelboodschappen zijn onvermijdbaar, als het uitingen 
betreft die behoren tot het normale straatbeeld en die zonder opzet en zonder nadruk 
gedurende enkele seconden in het media-aanbod voorkomen.”  
 
 Artikel 9 van het Mediabesluit 2008  
“1. In media-aanbod van informatieve of educatieve aard zijn vermijdbare uitingen in de vorm 
van het tonen of vermelden van een product of dienst toegestaan, mits:  
a. de vertoning of vermelding past binnen de context van het media-aanbod;  
b. de vertoning of vermelding geen afbreuk doet aan de formule of de integriteit van het 
media-aanbod;  
c. de vertoning of vermelding niet op een overdreven of overdadige wijze plaatsvindt; en  
d. er geen sprake is van specifieke aanprijzingen van deze producten of diensten.  
(…)”  
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Artikel 10 van het Mediabesluit 2008  
“1. Onverminderd artikel 9 mag media-aanbod van informatieve of educatieve aard 
vermijdbare uitingen in de vorm van het tonen of vermelden van namen of (beeld)merken van 
bepaalde producten of diensten of van namen van bedrijven of instellingen bevatten.  
Op deze uitingen is artikel 9, eerste lid, van overeenkomstige toepassing.  
(…)”  
 
Artikel 5:53 van de Algemene wet bestuursrecht  
“1. Dit artikel is van toepassing indien voor de overtreding een bestuurlijke boete van meer 
dan € 340 kan worden opgelegd, tenzij bij wettelijk voorschrift anders is bepaald.  
2. In afwijking van artikel 5:48 wordt van de overtreding steeds een rapport of proces-verbaal 
opgemaakt.  
3. In afwijking van afdeling 4.1.2 wordt de overtreder steeds in de gelegenheid gesteld zijn 
zienswijze naar voren te brengen.” 
 


